Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum homines teneantur de omnibus rebus decimas dare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

OVAEST. LXXXVII.

et tolerauit; idcirco
author sub fabulatio-
nis nota hæc dixit.
¶ In eadem respon-
sione iuncta corpori
ar. nota. ¶ si gñs al-
quia vellet fide Chri-
stianam amplecti si-
non onere decimaru,
non solum Ecclesia

tudinem, vel propter aliquam aliā F
causam. Nec tamen sunt in statu
damnationis, qui non soluent in
locis illis, in quibus Ecclesia non
petit, nisi forte propter obstina-
tionem animi, habentes voluntati-
onem non soluendi, etiam si ab eis
peterentur.

ARTICVLVS II.

Vtrum de omnibus teneantur homines decimas dari.

AD SECUNDVM sic procedit.
Videtur, q̄ non de omnibus
teneatur homines decimas dare.
Solutio enim decimarū videtur
esse ex veteri lege introducta: sed
in veteri lege nullū p̄ceptū datur
de personalibus decimis, quē, s. sol
uitur de his, quā aliquis acquirit
ex p̄prio actu, puta, de mercatio-
nibus, vel de militia. ergo talibus
decimas nullus solvere tenetur.

Q. præced. ¶ Super Questionis
octuaginta septima
Articulu secundū.

In artic. 2. eiusdem 879. dubium occurrit circa rationem litterarum in corpore artif. Seminatibus spiritalie debentur car-

¶ Prat. Leuit. vii. Non mandatur folii decima, nisi de frugibus, & pomis arborum, & animalibus que transirent sub virga pastoris: sed preter hanc sunt quedam alia minuta, que homini proueniunt, sicut herba que nascentur in horto, & alia huiusmodi. ergo nec de illis homo decimas dare tenetur.

¶ 4. Præt. Homo non potest solvere nisi id, quod est in eius potestate: sed non omnia, quæ preuenient homini de fructibus agrorum, aut animalium, remanent in eius potestate, quia quedam aliquæ subtrahunt per furtum, vel rapinam: quedam vero q[uo]d in alium trahi

dere Victrum non ad
necessitatem, sed ad
rationabilitatem. Ec-
clesiastici statuti de
Soliudâ decima om-
nium iuste possefso-
runtur per venditionem: quædâ
etiam alijs debetur, sicut principi-
bus debentur tributa, & operarijs
debentur mercedes. ergo de his
non tenetur aliquis decimas dare.

SE D CONTRA est, quod dicitur Genes. 2.8. Cunctorum, quae dederis mihi, decimas offeram tibi: sed omnia que homo habet, sunt ei data diuinitas. ergo de omnibus debet decimas dare.

R E S P O N. Dicendum, quod de vnaquaque re precipue est iudicandum secundum eius radix. Radix autem solutionis decimaru est debitum, quo seminariis spiritualia debentur carnalia, secundum illud Apost. i. ad Cor. 9. Si nos vobis ipsi spiritualia seminavimus, non magnu est si carnalia vestra metamus. Su-

ARTICII.

per hoc enim debitum fundavit Ecclesia determinationem solutionis decimarum. Omnia autem quæcunque homo possidet, sub carnaibus cōtinēat; et ideo de omnibus possessis decimæ sunt solvenda.

AD PRIMUM ergo dicendum, q
specialis ratio fuit, quare in veteri
lege non fuit datum praeceptum de
personalibus decimis secundum
conditionem populi illius, quia i
- omnes alias tribus certas posse
fiones habebant, de quibus pot
erant sufficienter providere. Len
tis, qui carebant possessionibus:
non autem interdiccebant, eisquin
de alijs operibus honeste luc
rentur, sicut & alijs Iudei. Sed po
pulus noua legis est ubique per
mundum diffusus, quorum plu
mi possessiones non habent, sed
de aliquibus negotiis viuant, qui

nibil conferrent ad sub fidum mi-
nistrorum Dei, si de eorum nego-
tijs decimas non soluerint. Min-
istris etiā nouę legi articulis interdi-
citur, ne se ingerat negotijs lucra-
tivis, fm illud se cūdā ad Timotheū.
2. Nemo militans Deo, implicet
se secularibus negotijs. Et id in
nouę lege tenentur hōes ad deci-
mas personales, fm confutendē
patriæ, & indigētam ministrorum.
Vnde Aug. * dicit, & habetur 16.
q. i. c. Decima. De militia, de
negocio, & artificio, reddē decimā.

Ad secundum dicendum, quod aliqua male acquiruntur dupliciter. Vno modo, quia ipsa acquisita, quia acquiruntur per rapinam, arsis, usuram, quia homo teneret redditus de eis decimas dare: tamen si aliquis de usura, de fructu eius tenetur videret, quia fructus illi non sunt eis immure. Quædam vero dicuntur acquiruntur ex turpi causa, sicut de mensistrionatu, & alij hinc, quæ nō possunt. Vnde de talibus tenentur decimam modum aliarum personalium decieles nō debet eas recipere, quia si ne videatur coru peccatis communione poenituerint, possunt ab eis delevi-
11 Ad tertium dicendum, quod acquiruntur in finem, sunt iudicanda secundum finem. Decimari autem postmodum propter se, sed propter ministrorum. Kt si non conuenit, ut etiam ministrum

requirant. Hoc enim in via
per Philos. 4. 6. Et h. & idea let-
nauit, vt de huiusmodi minime res-
fed relinquit hoc arbitrio dare vel-
ma quasi nihil cōputantur. Vide
fēctam legis iustitiam fibi auctor-
nutis decimas solubant. Nec tam
henduntur a Dō, sed solum de hoc, per
ritualia præcepta contemnēantur.
eos secundum se cōmendabiles

hæc oportuit facere. i. tempore legis, vt Chrys. * exponit. Quod etiam videtur magis in quandam decen-
tiam sonare, q̄ in obligationem. Vnde & tunc de hu-
iustrodi minutis rebus nō tenentur homines deci-
mas dare, nisi forte propter consuetudinem patriæ.